- MLII. 1, 2. Leo pacem conciliaturus inter regem Hungariæ et imperatorem Germaniam petit. 3-9. Ad Henricum archiepiscopum Ravennatem Petrus Damiani librum mittit de ordinatis a simoniacis, de quo multa. 10-13. Diploma Leonis papæ de corpore S. Dionysii. 16-18. Leone papa celebrante natalem diem Domini Wormatiæ, questio cum archiepiscopo Moguntino. 19. Manichæi ab imperatore damnati supplicio.
- MLIII. 1. Permutatio facta inter Pontificem et imperatorem. 2, 3. Expeditionem adversus Northmannos ope imperatoris parat Leo. 4, 5. Consulit monasteriis Casinati, et S. Vincentii prope Vulturum Leo papa. 6-9. Leo papa captus a Northmannis in bello victoribus bene habetur et colitur. 10-17. Factum Leonis papæ proliantis in Northmannos, perperam a Petro Damiani exprobratum, ex jure et historia defenditur. 18-21. Leo papa Beneventi, acceptis litteris patriarchæ Antiocheni, respondet confirmans ejus electionem. 22-31. Epistola Michaelis Cerularii patriarchæ contra Ecclesiam Latinam, improbantis maxime usum azymorum. 32-39. Leonis papæ Epistola docte refellentis commenta Michaelis. 40. Laboratur pro unitate Ecclesiarum. 41-44. Leonis litteræ ad episcopum Carthaginensem et alios episcopos Africanos : ubi de statu illius Ecclesiæ. 45, 46. De erigendo patriarchatu Hamburgensi inane studium. 47. S. Isidori corpus translatum Legionem. 48. Ordericus novator eiecitur ab Hispania.
- MLIV. 1-16. Legati missi Constantinopolim a Leone papa cum litteris ad imperatorem Constantinum et Michaellem patriarcham, acturi tum de conciliatione, tum de Northmannis. 17. De scriptis Humberti episcopi cardinalis. 18-26. Acta Constantinopoli a legatis, qui excommunicant Cerularium. 27-37. Cerularii Epistola ad Petrum Antiochenum episcopum mendax et calumniosa in Romanam Ecclesiam. 38-44. Responsio Petri ad Cerularium valde assentatoria. 45. Reditus legatorum Romam, ex quibus Fridericus fit monachus. 46-51. Obitus S. Leonis IX et miracula ab eo patrata. 52, 53. Legatio ad imperatorem pro petendo Romano Pontifice. 54-56. De Benedicti pseudo-papæ interitu et damnatione. 57. Constantini Monomachi imperatoris obitus : Theodora imperat.
- MLV. 1. Victor II papa. 2-11. Ex Concilio Florentino Epistola Petri Damiani de beneficiis Ecclesiasticis : ubi de canonum restitutione pœnitentialium et pœnarum redemptione. 12, 13. In usurpantes bona ecclesiastica ultio divina. 14. Henricus imperator studiosus S. Joannis Gualberti. 15-23. Hildebrandus subdiaconus legatus Pontificis in Gallia Concilia celebrat, simoniacos exturlat, miracula operatur, Berengarium damnat. 26. Frasinundus comes pœnitens veniam a Pontifice petit. 27. Petrus abbas Cassinensis. 28. Subdiaconus propinans venenum papæ arripitur a diabolo. 29. S. Anno Coloniensis archiepiscopus cum Henrico imperatore agit.
- MLVI. 1-3. Obitus Henrici imperatoris : et in quo ipse deliquerit. 4-6. Monachi a latronibus vexati ope B. Mariæ Virg. liberantur. 7-9. De usu cruciandi se verberibus seu disciplinæ, et de aliis monachorum ritibus. 10, 11. Henricus filius successor commendatus Romanæ Ecclesiæ. 12-15. Synodus Tolosana. 16. Concilium Compostellanum. 17. Theodora imperatrix moritur.
- MLVII. 1. Victor papa redit in urbem, animadvertit in Frasinundum. 2, 3. Petri Damiani ad pontificem Epistola pro Henrico episcopo spoliato. 4-8. Petro abbate Cassinensi abdicante, eligitur Fridericus, qui et cardinalis creatur. 9-11. Idem, mortuo Victore, ad summum evehitur Pontificatum, nomine Stephanus. 12. Abbas Cassinensis eligitur Desiderius. 13-17. Concilia in Urbe, Petri Damiani scriptis et eloquentia illustrata. 18-32. Petrus Damiani episcopus cardinalis creatus insignem ad collegas admonitionem scribit. 33. Stephani papæ Epistola ad Guillelmum archiepiscopum Rheimensem. 34-38. Pulso Michaelæ, Isacius Comnenus occupat imperium Orientis, pluresque leges condit.
- MLVIII. 1. Legatio decernitur Constantinopolim. 2-6. Post multa de monasterio Cassinensi, Stephani papæ obitus Florentiæ. 7-9. Desiderius cum legatis, audita morte Pontificis, redit, abbas Cassinensis eligitur. 10-14. Tumultus in Urbe et schisma a Mincio conflatum, de quo Petri Damiani Epistola. 15. Gerardus episcopus Florentinus electus papa. 16. Benedictus pseudopapa agitur simoniace. 17. Michaelis Cerularii expulsio, exilium et obitus.
- MLIX. 1-3. Nicolaus II papa Concilium celebrat, schisma tollit, Romam venit. 4-8. Libellus de abdicando episcopatu Petri Damiani et alii ad id labores ejusdem. 9, 10. Nicolaus papa creat Desiderium cardinalem. 11-22. Concilium Romanum contra Berengarium, quem prius resipiscentem, deinde in heresim relapsum suo insectatur commentario Lanfrancus, et alii. 23-32. Constitutio Nicolai papæ de Romani Pontificis electione, et quomodo intelligenda. 33-37. Decretum contra

simoniacos, et depositio et excommunicatio aliquorum ex ipsis. 38-43. Nicolaus papa, Petro Damiani per litteras consulente, clericorum libidinem constitutione coercet. 44-60. Legatio Nicolai papae ad Mediolanensem Ecclesiam, duce Petro Damiani, qui extirpanda ab ea simonia et haeresi Nicolaitarum valde laborat. 61-67. Ab accipiendis muneribus quantum Petrus Damiani abhorruerit. 68-72. Concilium in Apulia, presente Nicolao papa, in quo Northmanni ad fidem recepti, Guiscardus dux jurat fidelitatem et canonem solvendum. 73, 74. Nicolaus ope Northmannorum a tyrannis vindicat Romanam Ecclesiam. 75-77. Concilium Parisiense pro coronando Philippo rege Francorum filio Henrici. 78, 79. Nicolai Epistola ad Rhemensem archiepiscopum. 80-82. Burchardus episcopus Halberstadensis correptus a Nicolao papa ob invasionem jurium monasterii. 83, 84. Isacius Comnenus deposito imperio fit monachus.

- MLX. 1-4. Privilegia concessa monasterio S. Felicitatis Florentiae. 5. Nicolai papae res gestae cum monachis Cassinensibus. 6-8. Petrus Damiani pro Anconitanis intercedit apud Nicolaum papam. 9-12. Legatio et litterae S. Eduardi regis ad Nicolaum, et hujus ad eundem litterae Apostolicae. 13. Concilium Aceitanum in Hispania.
- MLXI. 1-6. Mortuo Nicolao, Alexander II papa creatur, orto inter imschismate Cadaloi pseudopontificis. 7-25. Petri Damiani Epistola ad Cadaloum objurgatoria et parenetica. 26, 27. Cadalous turpissimus. 28-30. Petrus Damiani deponit episcopatum. 31-35. Hildebrandus cancellarius creatus, meritis et virtutibus insignis. 36-44. Petri Damiani ex eremo Epistola apologetica ad Alexandrum papam, et Hildebrandum. 45-49. Aliae Petri litterae ad Alexandrum, ubi multa de Ecclesiae regimine et de seipso. 50-56. Petrus ex eremo graves dat litteras admonitorias coepiscopis cardinalibus: ad labores incumbit. 57-59. Alexandri papae Epistola ad suos Mediolanenses. 60-62. S. Arialdi et Herlembaldi mirum studium in fidei propagatione. 63. S. Dominici Loricati obitus.
- MLXII. 1-4. Parmam redit victus Cadalous antipapa, ad quem Petrus Damiani scribit Epistolam. 15-20. Henricus rex abstractus a matre per Annonem archiepiscopum Coloniensem, qui propter hoc laudatur per litteras a Petro Damiani. 21, 22. Concilium in Osorio. 23-69. Disceptatio synodalis inter regis advocatum et Romanae Ecclesiae defensorem. 70, 71. Exitus Cadaloi a Petro Damnicinatus. 72. Legati Apostolici in Anglia favent electioni S. Vulstani. 73-85. Petri Damiani legatio in Gallias pro monasterio Cluniacensi, quam ipse illustravit doctrinis et factis. 86, 87. Agnes Augusta Romam penitentiae causa contendit. 88-104. Petri Damiani ad Agnetem Epistola spiritualibus referta documentis. 105-108. Alexandri papae Epistola ad Haraldum regem Norvegiae adhortatoria. 109-112. De statu Ecclesiarum Danorum et Slavorum. 113-119. Alexander papa pallium cum litteris mittit ad archiepiscopum Balmaliae et Slavoniae et archiepiscopum Salisburgensem. 120. S. Petrus episcopus Auagninus.
- MLXIII. 1-4. Petrus Damiani invisit monasterium Cassinense magno ejusdem bono. 5-23. Petrus Florentiam adit sedaturus schisma inter populum et episcopum: unde coactus scribere apologiam de seipso. 24-29. In Theuronem monachum in schismate pervicacem objurgatoriae Petri litterae. 30-37. Monachi episcopo infensi papam advenit: unde Concilium Romanum et ejus canones. 38-57. Schisma Florentinum agitalum in Concilio Romano, et Florentinorum Epistola ad Romanum Pontificem narrantium rei seriem, et Dei judicium per ignem. 58. Petrus episcopus Florentinus reconciliatus monachis. 59. Joannes Gualbertus magni nominis abbas. 60. Petrus cognomento Igneus. 61. Quid in monachos papa. 62-70. Agnetem Augustam in suis mororibus consolatur per litteras Petrus Damiani. 71. Pars quarta murorum Hierosolymae aedificata a Christianis.
- MLXIV. 1-3. Quae praecesserint Concilium generale Mantuae iudicium. 4-8. Petri Damiani Epistola objurgatoria ad Godefredum. 9-26. Ejusdem Petri Epistola ad Henricum regem Cadaloo faventem. 27-31. Petrus agit per litteras cum papa et Hildebrando de se ac de protectione Mantuam. 32, 33. Concilium Maninatum. 34, 35. Cadalous rursus furit in Romanam Ecclesiam. 36-38. Alexandri papae Epistola ad Rhemensem archiepiscopum. 39-41. Exitus Cadaloi et ejus fautorum. 42. Hugo cardinalis legatus in Hispaniam. 43-56. Celebris peregrinatio Hierosolymam. 57. Terrae motus Constantinopoli.
- MLXV. 1-9. Nicolaitas seu clericos fornicarios Petrus Damiani exagitat, datis ad plures litteris. 10-13. Incestuosorum haeresim idem insectatur. 16-22. Concilia Romana duo adversus incestuosos et decreta de computandis gradibus consanguinitatis. 23-33. De duobus abusibus tollendis Epistola Petri Damiani ad Alexandrum papam. 36-49. Contra novum simoniae genus Petrus insurgit. 50-53. Hamburgensis Ecclesiae martyres apud Slavos. 54-56. Furor Henrici regis in S. Annonem

archiepiscopum Coloniensem. 57, 58. Petrus Damiani per litteras hortatur Agnetem Augustam, ut Romam redeat. 59-62. Ferdinandi Magni obitus in Hispania. 63, 64. Uricæ gentis eruptio et debellatio.

- MLXVI. 1, 2. Alexander papa in Nortmannos Godofredum immittit. 3, 4. Idem papa promovet Cassinenses et ornat privilegiis. 5-10. Mortuo S. Eduardo, regnum Angliæ obtinet Guillelmus Nortmannus, qui accepto vexillo a summo Pontifice superat Heroldum tyrannum. 11, 12. Canonis electi archiepiscopi Trevirensis caedes. 13. Obitus miserandus episcopi vari. 14. Henricus rex cogitur dimittere Adalbertum. 15. Ecclesia Hungarica tumultuatur. 16-22. Ecclesia Mediolanensis a pseudoepiscopo Guidone vexata, Arialdi martyrio illustratur. 23. Joannes Xyphilinus patriarcha Constantinopolitanus.
- MLXVII. 1-11. Legatio Pontificia ad Ecclesiam Mediolanensem tollendis abusibus laborat. 12-19. Adalberti archiepiscopi Hamburgensis curæ de propaganda fide et de cogenda Synodo. 20. Eudoxia vidua Constantini imperat Constantinopoli.
- MLXVIII. 1. Exactio denarii S. Petri in Anglia. 2. Papa consultus ab episcopis. 3, 4. Principes defensionem Romanæ Ecclesiæ jurant in Synodo. 5. Diogenes imperator Constantinopolitanus.
- MLXIX. 1-4. Petrus Damiani in Germaniam legatus prohibetur divortium Henrici regis a Bertha. 5-7. Petri littere duriusculæ ad Alexandrum papam. 8. Papæ decretum de ordinatis per saltum.
- MLXX. 1, 2. Germani archiepiscopi Romam veniunt dicturi causam coram Romano Pontifice. 3-10. S. Anno archiepiscopus Coloniensis ab urbe defert reliquias S. Cesarii miraculis insignes. 11-15. Legati Apostolici in Anglia, qui in Concilio Vintonensi Stigandum pseudoepiscopum Cantuariensem deponunt. 16-21. Lanfrancus episcopus Cantuariensis creatus ad Alexandrum papam scribit querens. 22-26. Aliæ litteræ utriusque date de statu diocesis. 27-30. Basilica Lucæ ardicata et ornata per Alexandrum papam. 31-34. De januis æreis in Basilica S. Pauli extra mœnia. 35-42. Godefredus dux moritur : unde de Beatricis conjugis et Mathildis genealogia disquisitio.
- MLXXI. 1-3. Synodus Moguntina in causa episcopi Constantiensis et ejus depositio. 4. Alexander papa Basilicam dedicat Cassinensem. 5-8. Lanfrancus episcopus Cantuariensis Romam veniens cum episcopo Eboracensi, quæ a Pontifice acceperit observantiæ signa, et de quibus egerit. 9-11. Alexandri papæ Epistola ad regem Angliæ per Lanfrancum. 12-14. Diogenis imperatoris miserandus finis. 15-22. Theophylactus episcopus in Bulgaria et ejus litteræ. 23. Petrus episcopus Auagninus apocrisarium apud Michaellem imperatorem.
- MLXXII. 1-6. Cause ad summum Pontificem delate contra Henricum regem et simoniacos. 7. Agnes Augusta ducem Sueviæ liberat. 8-15. Concilium generale in Anglia de primatu Ecclesiæ Cantuariensis super Eboracensem. 16-22. Lanfranci Epistola ad Alexandrum papam et Hildebrandum de controversia definita. 23, 24. Epistola decretalis Alexandri papæ. 25-29. De tempore obitus Petri Damiani. 30-34. Ultima Petri legatio Ravennam et ejus obitus Faventiæ.
- MLXXIII. 1-8. Henrici regis temere acta contra Ecclesiarum jura et quoad decimas. 9, 10. Cur episcopus Pragensis depositus, et deinde restitutus fuerit ab Alexandro papa. 11. Anselmus episcopus Lucensis. 12. Miracula et obitus Alexandri papæ. 13-15. De scriptis in Gregorium VII editis. 16-19. Gregorii natales, pueritia et educatio. 20-28. Gregorii VII electio legitima contra impugnatores adstruitur. 29. Agnes Augusta Cassini degit. 30-38. Hugonis cardinalis legatio in Hispaniam ad vindicanda jura Romanæ Ecclesiæ et consulendum negotiis Christianorum. 39-44. Benevolas Gregorius dat litteras ad Henricum regem, qui demisse et penitens respondet. 45-48. Consulit Ecclesiæ Mediolanensi Gregorius, et dat litteras ad episcopum Cantuariensem. 49, 50. Studet Gregorius componendo schismati Orientali. 51, 52. Gregorii litteræ ad ducem Venetiarum. 53-55. Litteræ ad Vratislavum ducem Bohemiæ de episcopo Pragensi et de solvendo censu. 56-58. Gregorius Beneventi agit cum Landulpho principe. 59-62. Anselmum episcopum Lucensem a recipienda investitura detinet. 63. Juramentum fidelitatis a principe Capuano exhibitum papæ. 64-66. Cyriacum episcopum Carthaginensem male habitum a suis consolatur Gregorius et populum arguit. 67, 68. Cum episcopis Sardinie de rebus disciplinariis agit Gregorius. 69-75. Gregorius Capua adit Cassinum, Terracinam, Privernum, plures pluribus scribens litteras et consulens Ecclesiis. 76-78. Gregorius sequester pacis inter regem et Saxones. 79, 80. Mortuo S. Joanne Gualberto, Gregorius ad ejus monachos scribit. 81. Instauratur dia-

conia S. Mariæ in porticu. 82-89. Ecclesiæ Bulgaricæ infestatio : unde Theophylacti episcopi studia et labores. 90-92. Victoria Michaelis imperatoris adversus Persas et Francos. 93. Scripta Theophylacti.

- MLXXIV.** 1-3. Legatio a Gregorio papa ad Henricum regem. 4, 5. Gregorius vocat Romam Liemarum Bremensem archiepiscopum, qui obedire renuit. 6-9. De rebus conciliandis litteræ Gregorii ad Henricum regem et Agnetem Augustam. 10-13. Per feminas Ecclesia defensa, ex quibus Mathildis S. Petri studiosissima papæ piâs monitiones recipit. 14-17. S. Anselmo Mathildis instruenda traditur. 18, 19. De legatione missa ab Agnete ad Gregorium. 20-33. Veritas demonstrata et mendacia confutata circa Mathildis conjugium et statum. 34, 35. Calumniæ in Gregorium papam prorsus fuitiles. 36-44. Synodus Generalis Romæ in clericos concubinos : unde in Gregorium fremitus. 45-48. Acta in Romano Concilio in causa cleri Lucensis adversus proprium episcopum. 49-55. Expeditioni Orientali parandæ qua litteris qua laboribus vacat Gregorius. 56-61. Epistolæ Gregorii ad Sancium Aragoniæ regem de ritibus Romanæ Ecclesiæ inducendis et aliis. 62, 63. S. Hugonis consiliis utitur Gregorius. 64, 65. Gullelmi regis Angliæ et reginæ officia erga Gregorium. 66-70. Philippi Francorum regis scelera Gregorius insectatur litteris ad episcopos datis. 71-74. De sua nimia indulgentia apologetica Gregorii Epistola. 75. Anno Coloniensis archiepiscopus Romanæ Ecclesiæ studiosus. 76-78. Indicitur Synodus in annum sequentem, ad quam varii episcopi ad causam dicendam vocantur. 79-80. Gregorius papa ægrotans dat litteras. 81-85. Salomon rex Hungariæ regno pulsus : unde Gregorii litteræ ad Henricum et reginam Judith.
- MLXXV.** 1, 2. Magna Synodus Romæ cogitur. 3-9. Quæ præcesserint Synodum, Gregorio universalem corruptionem deplorante per litteras ad diversos datas. 10-25. Acta Synodi, per quam deponuntur episcopi, clerici simoniaci et fornicarii dampnantur : inter Gregorium et Henricum regem plura tractantur. 26-30. Gregorius totus in reformatione Ecclesiæ legatos mittit ad Polonos, ad Russos, ad Danos. 31, 32. S. Annonis archiepiscopi Coloniensis obitus. 33-35. Cincius præfectus urbis infanda audet in Gregorium, instigante Guiberto schismatico. 36-38. Synodus Anglicana.
- MLXXVI.** 1-6. Henrici regis contemptus in Sedem Apostolicam : unde Gregorii querelæ et monita eum Romam vocantis. 7-11. Refutantur mendacia a scriptore prolata circa indictionem Concilii Wormatiensis. 12-15. Conventiculum Wormatiense, in quo Gregorii papæ depositio decernitur. 16-22. Legatis regiis Romam venientibus, Synodus Romana celebratur, in qua Henricus excommunicatur cum episcopis schismaticis. 23-30. Gregorii Epistola Synodalis et singula decreta excommunicationis in Henricum et episcopos. 31-33. Privilegia Apostolicæ Sedis. 34-37. Divina vindicta in schismaticos. 38. Occiditur Godefredus dux Lotharingiæ. 39-43. Ab Henrico rege deficient episcopi et principes, ad quos scribit Gregorius. 44-48. Sollicitus de Henrici penitentia Gregorius dat litteras encyclicas. 49-62. Conventus Friburiensis in causa regis, qui acceptis conditionibus in Italiam iter aggreditur. 63, 64. Quo animo regis hostes rem agerent. 65-68. Croatia rex creatus a Gregorio in Synodo per legatos Apostolicos. 69-72. Gregorius ad petitionem regis Arabum ordinat episcopum Servandum. 73-75. Rogerius comes Siciliae reconciliatus Ecclesiæ. 76. Contra clericos fornicarios in Flandria decernitur. 77. Herlembardi martyrium. 78. Beatricis comitissæ obitus.
- MLXXVII.** 1-16. Henrici regis iter in Italiam : Canusii acta cum Gregorio papa a quo certis conditionibus absolvitur. 17-19. Epistola Gregorii de penitentia et absoluteione regis. 20-22. Henrici regis juramentum, et de ejus conversione questio. 23, 24. Donatio Mathildis facta Romanæ Ecclesiæ. 25-31. Fremitus schismaticorum evellere conantium a papa Henricum, qui eis assentitur. 32-37. Tergiversationes Henrici illudentis principes Germaniæ et Gregorium papam. 38-41. Gregorii judicium de restituendis bonis Ecclesiæ in diœcesi Coloniensi. 42, 43. Gregorius Romam redit. 44-48. Rudolphus rex creatur Germaniæ, inscio Gregorio papa. 49-52. Gregorius de sua protectione in Germaniam ad compescendas turbas dat litteras ad legatos. 53-56. Legati Apostolici vim passi a schismaticis, unde Gregorii litteræ et querelæ. 57, 58. Schismatici divinitus afflicti. 59-63. Variæ legationes misse a Gregorio, qui de investituris tollendis maxime angitur. 66-74. Suenonis regis Daniæ obitus, et ejus publica penitentia ob violatam immunitatem Ecclesiasticam. 75-77. Suenoni succedit filius, ad quem Gregorius scribit. 78. Ladislaus rex Hungarorum. 79, 80. Cincii malus et Agnetis Augustæ sanctus obitus.
- MLXXVIII.** 1-10. Synodus Romæ contra Guibertum et episcopos et laicos schismaticos : et Acta Synodalia. 11-13. Calumniæ a Bennone in Gregorium prolata. 14, 15. Ad S. Hugonem Gregorii litteræ de suis cruciatibus. 16-19. Gregorius pacis studiosus legatos utriusque postulat partis, qui Romam veniunt. 20-23. In Synodo Romana excommunicantur Nicephorus invasor imperii Constantino-

politani et invasores monasterii Cassinensis. 24, 25. Jordanus princeps Capuae redargutus resipiscitur. 26-29. Investiturarum interdictio, et depositio archiepiscopi Ravennatis. 30. De privilegiis adimendis per Pontificem Romanum. 31, 32. Gebehardi archiepiscopi exilium, et Gregorii cura de Norvegiis.

- MLXXX. 1-3. Synodus Romae contra Berengarium, qui jurando damnat suam errorem. 4-6. Circa Berengarii heresim quas sit calumnias passus Gregorius. 7. S. Bruno Signie episcopus. 8-10. Acta in Synodo ab utriusque regis legatis. 11, 12. Juramentum patriarchae Aquileiensis, et reliqua in Synodo tractata. 13-15. De Bernardo abbate Massiliensi. 16, 17. Legatio in Hispaniam paci concilianda. 18. Ducem optimum factum monachum dolet Gregorius. 19, 20. Ad novum regem Hungariae et ad alios litterae. 21-25. Rex Angliae quid ausus fuerit contra Romanum Pontificem, et quomodo resipuerit. 26-28. Gregorius calumniatus se purgat per litteras ad Germanos datas. 29. Dalmatiae regni invasorescoercet Gregorius. 30, 31. Ad Canutum regem novum Daniae Gregorii Epistola. 32-33. Legatio, litterae et catena S. Petri ad Alphonsum regem Hispaniarum mittuntur. 36-38. Concilium in Britannia, et decretum a Gregorio missum de falsa poenitentia proscribenda. 39-41. Martyrium S. Stanislai episcopi Cracoviensis, in cujus auctores Gregorius decernit. 42. Legatio ad regem Hungariae pro veneratione sanctorum.
- MLXXXI. 1. Divinum Officium lingua Slavonica celebri negat Gregorius. 2-13. Concilium Romanum de investituris, de excommunicatione schismaticorum et invasorum honorum Ecclesiae, de electione episcoporum, et decretum excommunicationis contra Henricum regem. 14, 15. Divina vindicta in Henricum sera aequae ac gravis. 16. Diversarum Ecclesiarum iuribus per Synodum definitis. 17-21. Conciliabulum Brixiense, in quo, deposito Gregorio, pseudopontifex Guibertus elevatur. 22-27. Virulenta Henrici Epistola ad Gregorium papam, et legato ad principes. 28-34. Guibertus antipapa, in quem insurgunt viri sanctitate insignes. 35-39. Robertus Guiscardus poenitens jurat Gregorio fidelitatem, censum solvendum spondet. 40-43. Ad fideles Campaniae episcopos Gregorii litterae de schismate Brixiensi. 44-47. Michaellem imperatorem ad se conlugentem excipit Gregorius, et pro expeditione Orientali laborat. 48-51. Indicta expeditio in Guibertum, et electus novus a Gregorio episcopus Ravennas. 52-54. Gregorius ad Germanos Catholicos. 55. Rudolphus rex in proelio occisus. 56-58. Corpus S. Matthaei Apostoli inventum Salerni. 59-61. Gregorius dat et recipit litteras a regibus sibi fidelibus. 62-63. Ab incestuosis nuptiis Gregorius deterret Alphonsum regem Hispaniarum. 66-72. Idem rex in omnibus parens Gregorio disciplinam Ecclesiasticam ad ejus nutum componit. 73, 74. Legatio Armenorum ad papam et eorum errores damnati. 75-78. Concilium Lugdunense, in quo damnatur Rhemensis episcopus: unde Gregorii litterae ad Philippum regem Galliarum. 79. Meldensis Synodus in qua episcopus creatus S. Arnulphus. 80. Patriarcha Constantinopolitanus.
- MLXXXII. 1, 2. Synodus Romae, in qua iterantur excommunicationes. 3-5. Nova haeresis regem non posse excommunicari confutatur. 6-12. De statu rerum Italicarum Germanicarumque Gregorii litterae ad episcopos, multa pro honore Ecclesiae suadentis. 13, 14. Robertus Guiscardus Alexium imperatorem superat in Oriente. 15-24. Henricus machinamenta molitur, descendit in Italiam, illaturus Ecclesiae Romanae durissimam persecutionem, ad quam Gregorius fideles per litteras circulares parat. 25, 26. Mathildis pietas laudanda et fortitudo. 27. Denarium S. Petri Gregorius recipit. 28. Lanfrancus archiepiscopus vocatur ad Limina Apostolorum. 29-32. Gregorius nonnullos monet et excommunicat: Visigothos ad fidem conversos recipit. 33-35. Acta a Gregorio cum Bertranno comite, cum comitibus Andegavensi et Pictaviensi. 36-39. S. Canuti martyrium, et laudes.
- MLXXXIII. 1, 2. Henricus cum Guiberto obsidet Urbem et infestat. 3-5. Gregorius impeditus ne cogeret Synodum dat encyclicam apologeticam. 6-8. Ecclesiae Trevannensis causa tragica, et ipsius pseudoepiscopi miserandus exitus. 9. Hermannus subrogatur Rudolpho. 10-14. Alexii imperatoris bulla aurea de non auferendis Ecclesiarum ornamentis.
- MLXXXIV. 1. Guibertus antipapa in Petri Sedem intruditur. 2-5. Synodus Romae inter pressuras Henrici a Gregorio habita. 6, 7. De corona danda Henrico altercatio, invalescente persecutione. 8-16. Desiderius abbas Cassinensis et cardinalis congregitur cum Henrico.
- MLXXXV. 1, 2. Urbe politur Henricus et coronatur ab antipapa. 3-5. Quae passus et quae crudelia Romae egerit Henricus. 6-9. Accersitus a Gregorio papa Robertus, qui Henricum fugat. 10-12. Gregorius, celebrato Concilio, recedit ab Urbe. 13. Henricus revertitur in Germaniam. 14. Robertus navali proelio victor. 15-17. Proligati schismatici a Catholicis, et recepti poenitentes a legato Anselmo. 18-22. Gregorius papa regi Angliae pro Odone episcopo in vinculis detento scribit.

23-25. De eodem episcopo arte divinatoria et aliis criminibus implicito. 26, 27. Robertus comes Flandriæ precibus Gregorii in suos fit moderatior.

- MLXXXV 1-3. Conventus habitus inter catholicos et schismaticos, disputantes de vi excommunicationis Henrici. 4-8. Concilium generale Quintilineburgense contra Henricum pro papa. 9. Conciliabulum Moguntinum schismaticorum. 10. Furena schismaticorum episcoporum et principum. 11-15. Gregorii papæ obitus et miracula. 16-18. Præclare statuta a Gregorio. 19-21. De electione successoris iudicium Gregorii et designatio Desiderii. 22-26. Obitus Roberti Guiscardi et munera ab eo oblata monasterio Cassinensi. 27, 28. De Rogerio Roberti vasallo.
- MLXXXVI 1-5. Pro Desiderii electione ad summum Pontificatum conatus, ipso resistente. 6-8. In Germania schismaticorum exercitus cum Henrico ingenti clade proteritur. 9-13. Obitus S. Anselmi Lucensis episcopi et miracula, inde schismaticorum conversiones. 14, 15. Scripta et res gestæ S. Anselmi. 16. Carthusiæ solitudo habitari cepta.
- MLXXXVII 1-7. Victor II papa consecratur: ubi multa de turbis Romæ excitatis per antipapam Guibertum nefandis sceleribus maculatum. 8. Victoria adversus Saracenos Africanos. 9-16. Concilium Beneventanum, in quo Victor papa, post multa de statu Ecclesiæ, successorem designat. 17. Victoris obitus. 18-20. Conventus Nemetensis, et infelix obitus schismatici episcopi. 21. Translatio S. Nicolai. 22. Opus quadripartitum Deusdedit presbyteri cardinalis. 23-25. S. Arnulphi obitus et miracula. 26-33. Wilhelmi I regis Angliæ penitentia et obitus.
- MLXXXVIII 1-4. Terracinæ Urbanus II papa creatur. 5-7. Urbanus papa Cassini sanatus a S. Benedicto. 8-11. Consecratur et privilegiis ornatur Ecclesia monasterii Bantini in Apulia. 12, 13. Primatus datus Ecclesiæ Toletanæ. 14. Schismaticorum episcoporum penitentia. 15-25. Berengarii obitus et Epitaphium: utrum de ejus resipiscentia Hildeberto, an Lanfranco sit fides habenda. 26. S. Gebhardus archiepiscopus Salisburgensis ab exilio revocatus moritur.
- MLXXXIX 1-4. Urbanus papa legationem Constantiensi decernit episcopo, et Synodum Romæ celebrat. 5-7. Urbanus papa ad Eliam episcopum Barensensem. 8. Concilium Trojanum de consanguinitate. 9. Matrimonium Mathildis cum Welfone. 10. Bonizo episcopus martyr. 11. Henricus victus. 12-17. Lanfranci episcopi Cantuariensis obitus ejusque Epistolæ ad reges Hiberniæ. 18. Lues dicta ignis sacer. 19. Nicolaus Grammaticus patriarcha Constantinopolitanus.
- MXC 1. Concilium Tolosanum. 2-7. Concilium Melphitanum et ejus acta: ubi Rogerius S. R. E. dux vassallus investitur. 8-19. Ludovicus comes et Waltramo per litteras tentatus, ut adhaerere Henrico, item per litteras docte resistit. 20. Bernardus Constantiensis scriptor contra schismaticos, a quibus multa patiuntur Catholici. 21-29. Urbanus papa pro monachis laborat: et privilegia eisdem collata.
- MXCI 1. Urbano papa extra Urbem morante, Guibertus Romæ recipitur. 2. Concilium Beneventanum. 3. Mantua capta. 4-7. Vitæ communis institutio apud laicos ab Urbano approbatur. 8-15. Taronensis civitas donata S. Petro. 16-22. Inventio corporis S. Sabini in Ecclesia Barensi. 23-25. Confessorum et defensorum catholice veritatis obitus.
- MXCII 1. Welfo dux propugnator Catholicorum. 2-5. Consecratio Ivonis episcopi Carnotensis. 6-11. Ivo ad Richerium archiepiscopum Senonensem. 12. S. Bruno Romam ab Urbano papa vocatur. 13, 14. Ericus rex Danorum cum summo Pontifice de diocesium negotiis agit. 15-28. Urbanus papa Ecclesiam monasterii Sancte-Trinitatis apud Salernum consecrat, et eidem confert privilegia.
- MXCIII 1. Concilium Trojanum posterius. 2-5. Conradus filius Henrici a patre desciscit, justa impellente causa, et rex coronatur. 6. Catholici resurgunt adversus schismaticos. 7-10. Ivonis Epistolæ ad Romanum Pontificem gratulatoriæ et deprecatoriæ. 11-13. S. Anselmus ordinatur Cantuariensis episcopus, ad quem Ivo litteras dat. 14. Confessorum decessus.

ANNALES ECCLESIASTICI.

GREGORII VI ANNUS 3. — CHRISTI 1046.

1. *Henricus rex in conventu apud Sutrium, deposito inique Gregorio qui sponte cedit, collocat in summo Pontificatu Eberhardum nomine Clementem, a quo coronatur imperator.* — Annus sequitur Redemptoris millesimus quadragesimus sextus Indictione decima quarta, quo Henricus rex periculose nimis Ecclesiastica judicia sibi sumens, primum omnium Ravennatem archiepiscopum dignitate privavit; inde vero Gregorium Sextum Romanum Pontificem exiit Pontificatu. Hæc omnia Hermannus temporis hujus auctor sic narrat, per anticipationem eum nominans imperatorem :

« Sanctam autem Pentecosten imperator Aquisgrani faciens, Golefrido duce e custodia relaxato, sibi que procedenti terratenus prostrato ducatum suum miserus reddidit. Quibus etiam diebus Widgerum, qui Ravennæ præsulatum jam biennio inepte et crudeliter nondum consecratus tenebat, ad se vocatum episcopatu privavit ». Et inferius : « Coadunato exercitu Papiæ Synodum celebravit; inde Placentiam veniens Gratianum CL. (nempe Gregorium Sextum), quem expulsis prioribus Romani papam statuerant, ad se venientem honorifice suscepit; sicque cunctis prospere cedentibus, juxta Natalem Domini non longe ab Urbe Roma apud Sutriam Synodo item acta, causaque erroneorum Pontificum diligentius ventilata, Gratianum papam convictum baculo pastoralis privavit. Dein omnium tam Romanorum quam aliorum consensu, Suidgerum (Sindigerum) episcopum, qui post Eberhardum primum secundus Babenbergensem sexto jam anno regebat Ecclesiam, nimium reluctantem summum Romanæ Ecclesiæ elegit Pontificem, sicque circa vigilias Natalis Domini ipsam ingrediuntur Urbem ». Et paulo post : « In ipsa Natalis Domini die præfatus Suidgerus, natione Saxo, Apostolicæ Sedi papa CLI, ex more consecratus, et nomine auctus, Clemeus Secundus vocatus est.

2. « Qui mox ipsa die Henricum regem et conjugem ejus Agnetem imperiali benedictione sublimavit, peractisque missarum solemnibus, ipse dominus papa et imperator cum imperatrice, illa ut erat coronatus, ad Lateranense palatium cum ingenti gloria proficiscuntur, cunctis civibus Romanis mirantibus, honoremque singulis quibusque pro facultate obiter impendentibus ». Hucusque Hermannus de rebus Pontificis, et creatione novi imperatoris; reliqua autem anno sequenti, quem auspiciari consuevimus ab ipsis kalendis Januariis.

3. At magna sunt hæc, sed nimium angustata brevitate orationis et narrationis inopia. Atque primum omnium ex iis que tum hic tum superius ante biennium dicta sunt, errare liquet eos, qui dixerunt Henricum regem venisse Romanum ad deponendum tres Pontifices, qui monstruose nimis in Romana Ecclesia ipsa Sede Petri sederent. Hæc enim jam facta et absoluta esse ante biennium, cum Gregorius est electus superius vidimus, neque postea alium, quam Gregorium sedisse liquet. Quod ergo judicium in Sutrinum Concilio adversus tres illos jam in ordinem redactos ac cessare jussos Pontifices fuisse ventilatum, Hermannus ostendit: nullum aliud esse potuit, nisi ut reddilibus privarentur, quos cum illis transigens Gratianus, qui et Gregorius Sextus, ut cessarent, percipiendos eisdem, ut vidimus, reliquisset. Quorum gratia idem est postulatus in eodem Sutrinum Concilio, judicio simoniæ; sed quanta ratione, que suo loco dicta sunt superius, docent. Hos quos potuit pretextus venatus est imperator, ut deponeret eum, quem nullo petito regis suffragio, nosset a Romanis Pontificem esse creatum, ne ejusmodi licentiam sibi Romanus populus usurparet. Quod autem sanctissimus papa cerneret ea occasione dirum schisma fore conflandum, imitatus ipse Gregorius Gregorium Nazianzenum, qui ob pacem conciliandam Ecclesiæ, sponte

se abdicavit, et ipse eodem animo eademque virtute Pontificia Sede sponte cessit.

4. Etenim non sic ventilatum est iudicium in Sutriano Concilio, ut ab eo lata in Pontificem Gregorium sententia fuerit, sive reus iudicandus in Synodum ductus, coram omnibus iudicium subiturus steterit; sed ipse eidem Concilio congregato praefuit, idemque sua sponte Sede cessit. Sic tunc visum opportunum, id postulante temporum iniquitate. Vivebat adhuc Benedictus ille, inhians Sedi relictae ac denuo repetita, invadere iterum, ut declaraverunt eventa. paratus: adeo tunc expedire visum est, ut ad comprimendam audaciam Tusculanorum comitum pro arbitrio Sedem Apostolicam invadentium, eandemque prostituentium et facinoribus deturpantium, ipse Henricus rex quem optimum eligendum censeret, acciperet. Inventum est plane istiusmodi remedium opportunum, cum metu et reverentia imperatoris cessarint violentae illae intrusiones, crebro, ut vidimus, per eosdem sacrilege iteratae. Porro ex eventu, qui feliciter cessit, cum Tusculanorum comitum fuit audacia factiosa compressa, laudata reperitur a pluribus Henrici regis detestanda praesumptio, qua negotium facessere Gregorio legitimo Christi vicario, canonico Petri Apostoli successori non est veritus, sic malo filio pessimoque nepoti relinquens exemplum, ut non quem elegisset Romanus clerus et populus postulasset, Pontifex esset accipiendus et in Ecclesia Orthodoxa colendus, sed quem imperator sive Germaniae rex (si ille non esset) in sacrosanctum Petri thronum intruderet. Qui quidem pervicax error transit in haeresim dictam Henricianam, communem cum politicis nostri temporis, qui volunt imperatoribus sive regibus non temporalia tantum, sed spiritualia esse subiecta, polissimum vero sanctam Romanam Ecclesiam; quibuscum successoribus Pontificibus per annos octoginta indefesso labore certandum fuit: illis potentia, minis, et quibuscumque aliis adhibilis malis artibus rem agentibus; istis vero, obice sacrarum legum Ecclesiae constantissime repugnantibus.

5. Ubi igitur Gregorius sponte cessit, successoris subrogationem Clementis Romae factam, consentientibus Romanis omnibus, nempe populo atque clero, cum Hermannus, tum Otlo testantur, quod et Leo narrat his verbis¹: « Hoc facto imperator exultans Romam cum omnibus ipsius Concilii episcopis venit, et in Ecclesia beati Petri Apostoli congregato clero populoque Romano, quid Sutri gestum esset exponit. Dehinc de ordinando Pontifice Romanae Ecclesiae tractare communiter cepit. Facta itaque discussione diligenti, cum nullus (proh dolor!) inveniretur dignus qui tante Ecclesiae praesesset, electione tamen omnium Bambergensis episcopus de gente Saxonum papa Romanus eligitur, ei que Clemens nomen imponitur ». Haec Leo. Velamentum fuit fraudis et adinventus praetextus, quod eligeretur peregrinus, eo quod Romae non reperiretur idoneus. Nam quis magis idoneus ipso Gregorio, quem viri sanctissimi atque doctissimi ejus temporis summis laudibus praedicarunt? Quod rursum spectat ad electionem Clementis, dicere non praetermittimus, quod Adam², temporis hujus scriptor, ait, quod in Pontificem Romanum eligi debuisset Adalbertus Hamburgensis archiepiscopus, nisi ipse pro se (ut ait) posuisset Clementem: Adalbertus enim apud Henricum regem primum locum obtinebat, et absque ejus consilio nihil Henricum facere solitum idem auctor affirmat.

6. *Obitus S. Guidonis.* — Hoc eodem anno millesimo quadragesimo sexto, quarto nonas Aprilis S. Guido abbas Pomposianus in agro Ferrariensi ex hac vita migravit ad Dominum, cum annos quadraginta octo eidem caenobio praefuisset, cujus sicut vita, ita et obitus pluribus miraculis est illustratus. Res ab eo praclare gestas summam habes narratas a Rubeo in Historia Ravennate; additque ejus corpus ab Henrico imp. Roma in Germaniam redeunte, Spiram Germaniae urbem esse delatum.

¹ Leo Ost. l. II, c. 80. — ² Adam. l. III, c. 8.

Anno periodi Græco-Romanæ 6539. — Anno Æræ Hispan. 1084. — Anno Hegiræ 438, inchoato die 8 Julii, Fer. 3. — Jesu Christi 1046.

— Clementis II pape 1. — Henrici III reg. 8. imp. 1. Constantini Monomachi imp. 5.

1. *Tres antipapæ in Synodo Sutriensi depositi.* — A num. 1 ad 6. Victor papa III, lib. 3 Dialog. ait : « Interea Joannes, cui Gregorius nomen inditum est, cum duobus annis et octo mensibus sacerdotium administrasset, Henricus rex, qui tunc Germaniæ, Pannoniæ et Italiæ imperabat, ad suscipiendam de manu Romani Pontificis imperialem coronam, quatenus deinceps Augustus appellari posset, Italiam ingressus Romanam adiit Urbem. Sed antequam Urbem ingrederetur, plurimorum episcoporum, necnon abbatum, clericorum quoque ac religiosorum monachorum in Sutrina urbe Concilio congregato, Joannem, qui Gregorius dictus est, missis ad eum episcopis, ut de Ecclesiasticis negotiis, maximeque de Romana tunc Ecclesia, quæ tres simul habere Pontifices videbatur, ipso præsertim, tractaretur, venire rogavit. Sed hæc de industria agebantur, jam enim dudum regio animo insederat, ut **TRES ILLOS, qui INJUSTE Apostolicam Sedem INVASERANT, cum consilio et auctoritate totius Concilii JUSTE depelleret; et unus qui secundum statuta SS. Patrum Dominico gregi sollicitè præesset, clero et populo eligente, ordinaretur.** Prædictus itaque Pontifex exoratus a rege cæterisque pontificibus, Sutrium, ubi Synodus congregata erat, allectus spe quod **ALII DUOBUS DEPOSITIS, sibi soli Pontificatus confirmaretur, gratanter perrexit.** Sed postquam eo ventum est, et res agitata ac discutita a Synodo cœpta est, agnoscens se non posse **JUSTE honorem tanti sacerdotii administrare, ex Pontificali sella exiliens, ac semetipsum Pontificali indumenta exuens, postulata venia, summi sacerdotii dignitatem deposuit.** Post hæc rex Urbem ingressus, congregato in Ecclesia B. Petri Apostoli Romano clero et populo, una cum episcopis qui in prædictam convenerant Synodum, communi consilio Clementem Bambergensem episcopum elegerunt : quia in Romana Ecclesia non erat tunc talis reperta persona, quæ digne posset ad tanti honorem sufficere sacerdotii : cumque in Apostolica Sede ad regendum Dominicum gregem inthronizantes constituunt ».

2. *Clemens II papa creatus Henricum imp. coronat.* — Idem narrat Hermannus Contractus, cujus verba Baronius num. 1 recitat. Addit Hermannus, *Henricum regem Suidigerum episcopum*

Bambergensem nimium reluctantem elegerisse Pontificem, eosque *circa vigilias Natalis Domini* ingressos Urbem : *in ipsa Natalis die Domini* Suidigerum, seu Suidgerum ex more consecratum, *Clementem II* vocatum esse, huncque peractis missarum solemnibus, imperatorem cum imperatrice coronasse. Ex Victore itaque papa, et Hermannus Contractus patet primo, Joannem Gratianum *Gregorium VI* in Pontificatu dictum, vere antipapam extitisse, et unum ex tribus qui per hæc tempora Sedem Romanam invasere. Secundo, *Ottone Frisingensem* non nisi ex incertis levibusque rumoribus scripsisse, *Henricum* Gregorio VI persuasisse ut Pontificatu cederet, et ei depositionem minatum esse, ideoque Gregorium cessione illa laudem non meruisse. Tertio, *Henricum* in toto hoc negotio sese inculpate gessisse. Quarto, verum esse quod scribit Leo Ostiensis, cujus verba Baronius num. 5 refert, scilicet, Romæ nullum tunc inventum tanta Sede dignum. Quinto, *Henricum* regem Romanum venisse, et ad depouendos tres Pontifices simoniacos, et ad coronam a legitimo Pontifice accipiendam; ac denique hoc ipso tempore tres illos Pontifices schismaticos, quemadmodum et antea, Ecclesiam Romanam afflixisse. Quæ omnia ex dictis anno **MXLIV** magis confirmantur. Baronio aliisque his contraria scribentibus, Otto Frisingensis, qui de his excepta auditione, nihil comperti habuit, et post medium sæculum duodecimum diem obiit, errorem creavit.

3. *Moritur S. Guido Pomposiæ abbas.* — Ad num. 6. Hermannus Contractus ad annum **MXLVII**, de Henrici imp. ex Italia in Germaniam reditu loquens ait : « Imperator cœpto redeundi itinere, Mantuæ Paschale festum in gravissima decumbens ægritudine commoratur. Postea convalescens corpus B. Widonis Pomposæ monasterii abbatis in magna sanctitate ante non integrum annum defuncti, plurimis glorificatum miraculis, de Parmensi ubi sepultum fuit civitate, ad urbem Spiram transferendum magno secum cum honore de Italia rediens devexit ». Quare ejus mors a Baronio cum præsentis anno accurate copulata. *Sanctus Guido* in monasterio Pomposiano in ducatu Ferrariensi sito, sæculo superiori vitam monasticam aspexit, et deinde abbas creatus per an. **XLVIII**

monasterio præfuit. Ad illud B. Petrus Damiani evocatus, centum monachos, qui ibi aderant, docuit, ut sanctus Joannes Laudensis in ejus Vita asserit. Bollandus ad diem xxxi Martii vitam S. Guidonis a monacho Pomposiano coevo, alianque auctore anonymo scriptam refert.